
 

Indukční výbojky 

Jako svíticí prvek je zatím nejvíce využívána tradičně rtuť (jde o nízkotlaké rtuťové výbojky 

s luminoforem pracující na relativně nižších kmitočtech 250 kHz, 2,65 nebo 13,6 MHz) a síra 

(jde o vysokotlaké sirné výbojky bez luminoforu, jejichž pracovní kmitočet dosahuje několika 

gigahertzů). U posledně jmenovaného typu výbojek je nadějné i uplatnění dalších chemických 

prvků, takže i zde lze očekávat mnoho zajímavých novinek, i když spíše pro speciální použití. 

Princip 

Indukční výbojka (LVD) pracuje na principu bezelektrodového výboje, který je zajištěn 

pomocí elektronického předřadníku, zapalovacího plynu a amalgánu obsaženém v těle 

výbojky. Kmitočet indukční výbojky je kolem 230 kHz s minimálním výkyvem, což zaručuje 

nekonfliktní chování k ostatním spotřebičům (mobil, počítač, atd.).  

Výboj probíhá v parách rtuti a v argonu a je – obdobně jako u lineárních a kompaktních 

zářivek – zdrojem intenzivního UV záření s výraznými spektrálními čárami s vlnovou délkou 

185,4 a 253,7 nm. Toto záření je transformováno do viditelné oblasti spektra luminoforem 

naneseným na vnitřní stěny výbojky. Rovněž typ luminoforu je analogický jako u zářivek 

nejnovější generace. Jde tedy o třípásmové luminofory na bázi hlinitanů nebo fosforečnanů 

aktivovaných prvky vzácných zemin. Vzájemný poměr jednotlivých složek luminoforu určuje 

barvu světla charakterizovanou náhradní teplotou chromatičnosti v rozmezí 2 700 až 6 500 K. 

Pracovní rozsah teplot, v němž mohou být výbojky provozovány bez významného 

negativního ovlivnění účinnosti, je rozšířen použitím kombinace amalgámů vhodných kovů. 

Toto řešení zároveň zkracuje dobu náběhu, během níž výbojka dosáhne své jmenovité 

hodnoty. 



 

 

Konstrukční řešení: 

Výbojka se skládá ze tří částí: 

• předřadníku (vysokofrekvenční generátor), který zajišťuje vysokofrekvenční proud 

(230 kHz při jmenovitém napájení) 

• budící cívky, přes jejichž závity, které jsou navinuty na feritová jádra, prochází 

vysokofrekvenční proud a dochází k vytvoření elektromagnetického pole, které 

udržuje výboj v plynné náplni výbojky  

• výbojová trubice, ve které je obsažen zapalovací plyn Argon a sloučeninu emitujících 

prvků 

Do baňky tvaru hrušky je zatavena z jedné strany otevřená trubice, do níž se vkládá feritové 

jádro s indukční cívkou napájenou proudem o frekvenci 2,65 MHz. Tvar vnější baňky blízký 

kouli usnadňuje přerozdělení světelného toku optikou svítidla. Vnější povrch baňky je opatřen 

kovovou síťkou potlačující záření, které by mohlo rušit rádiový příjem. Zdroj, což je 

v podstatě vysokofrekvenční generátor, je doplněn speciálním obvodem, který do 5 s odpojí 

vadnou výbojku. Oddělení výbojky od napájecího zdroje dává konstruktérům značnou volnost 

při navrhování originálních svítidel tvořících osvětlovací soustavu. Výbojky jsou 

konstruovány na napětí 200 až 240 V. Doba opakovaného znovuzápalu je 0,1 s. Jmenovitý 

život dosahuje až 100 tisíc hodin, zatímco ekonomický život, tj. doba, po jejímž uplynutí 

zůstává funkčních ještě alespoň 80 % výbojek, činí podle údajů výrobce 60 tisíc hodin. 



 

Výhody 

• spojení velmi dobrých vlastností moderních lineárních zářivek provozovaných na 

vysoké frekvenci (zraková pohoda, velký měrný výkon blížící se hodnotě 100 lm/W, 

při velmi dobrém podání barev s Ra > 80) s kompaktními rozměry při větších 

příkonech, 

• velmi dlouhý život, řádově desítky tisíc hodin (někteří výrobci uvádějí až 100 tisíc 

hodin), 

• okamžitý start i znovuzápal, 

• dobrá stabilita světelného toku v průběhu života, 

• malý vliv kolísání napájecího napětí na světelný tok, 

• díky oddělené konstrukci vlastní výbojky a zdroje (u vyšších příkonů) široké možnosti 

pro konstruktéry svítidel při navrhování nových svítidel. 

Nevýhody 

• omezení příkonu směrem k vyšším hodnotám, vyplývající z principu nízkotlakého 

rtuťového výboje s luminoforem, kde zvýšení světelného toku je podmíněno 

zvětšením plochy pokryté luminoforem, a tedy i zvětšením rozměrů výbojky; příkon 

dosud nejvýkonnější výbojky je 400 W, 

• v současné době – až na výjimky – nejsou stmívatelné, 

• monopolní výrobci jednotlivých typů výbojek, s tím související zatím neunifikovaný 

sortiment výbojek, a tedy i omezený výběr svítidel, 

• vysoká cena kompletu svítidlo + výbojka. 

Využití 



Aplikace výbojky je díky svým vlastnostem všestranná od garáží, přes obchodní centra, 

hotely, haly až po veřejné osvětlení obcí a měst. 

Bílé světlo, které vyzařuje indukční výbojka je to nejlepší pro lidské oko, protože je velice 

podobné dennímu světlu, je preferováno ve velkých městech kvůli snížení nehodovosti na 

silnicích, je velice vhodné pro pohybující se objekty, např. pro chodce na přechodech. Díky 

vysokému podání barev je využití indukční výbojky také vhodné všude, kde je důležité 

zobrazení detailů, např. výrobní haly malých součástek. 


